tur in d.c.i.de offi.deleg. p Inno. et p cundē in.c.
dilectus de pe. Secus ē si delegati iurisdictio non
impedit s̄i iniuria sibi iferit qz et si sit notoria. pro
cedere ad punitionem nō pōt. l̄ sit securus in ordina
rio ut not. Inno. in.d.c. dilectus. et collectarius h̄
de quo uide dicta. in.d.c.i. de off. deleg. et in.d.c. di
lectus. Et p predicta dicit glo. in.d.c. si qs ab epi
scopo. ij. q. viij. q si quis dicit ep̄o. tu es filius rusti
ci non poterit de hoc eps cognoscere. qz hec ē iniu
ria personalis. Sz si dicat tu es symoniacus qz hec
iniuria tangit ecclesiam poterit de ea cognoscere
Sz do. abb. dicit se non videre rōnē concludentez
quare in bo casu dicat iniuria potius tangere pro
priam dignitatem qz personam. vnde dicit eē aduer
tēdū qz tāta ē cōfictio inter prelatū et ecclesiā suā
qz ois iniuria illata persone tangit in consequentiā
ecclesiam et ecōtra ut dixit glo. not. in.c. sauronita
ne. lxiiij. di. Unde si volum⁹ scire an prelat⁹ pos
sit esse index debemus cōsiderare id qd ē principa
le. Si enim quis intendit principaliter inferre iniu
riam persone tūc iniuria dē personalis l̄ tagat ecclesiā
in cōsequētia. si vō intēdit inferre iniuriā dignita
ti ut qz principaliter nō h̄ respectū ad personā et tūc
ē realis. Nam iniuria cognoscit ex voluntate sfer
rēt̄ et s.c. cū voluntate d̄ sen. exco. l. qui inuic. ff.
d̄ fur. et iō dicendo tu es symoniachus intēdēs in
ferre iniuriā persone non pōt de hoc cognoscere. fac
ad predicta qd notat glo. in.c. de cetero de homi.
que dicit regularit̄ inspicēdā cā propinquā et nō
remotā et plus ē videt qz snia lata a indice i cā in
qua non potest esse index ut in.d.l.i.C. ne qs i sua
cā nō valet et si aduersarius consentiret nō enim
id potest facef indicēs in propria cā qnimo nec ēt
ut in arbitrū consentire. l. pe. ff. de arbi. Secus si
vellet sibi daf potestatē tāqz arbitrori. et sic ut pro
cederet extrajudicialr qz tūc pōt ut i.c. veniēs et s
c. quintaual d̄ iūrā iūrā. iō credit do. abb. qz supior
pōt punire iniuriā propriā et occultā quādo proce
dit extrajudicialit p viam correctionis et impositō
nis cuiusdam pene vel pñse sic pōt intelligi glo.
Brisie. in.c. q emendat. l. di. que dicit prelatum
posse iniuriā propriā pñire quādo hoc non fac
animo vlciscendi. Sz corrigendi facit qd ibi notat
archi. et maxime procedit in religiosis i gb⁹ proce
dit correctio sine strepitu de app. reprehēsibilis. c.
ea. que d̄ sta. reg. in casibus aut in gb⁹ dictū est qz
qs possit eē index l̄ possit recusari tenebit snia. l̄
recusef qz vere index ē et iurisdictionē h̄. l̄ ellidi
bilē p exceptionem vñ anteqz ellidat iuridictio te
nent gesta ut not. in.c. ceterū de R̄ptis. et c. postre
mo de app. c. ad hec. et c. proposuit eo. ti. et remit
tit do. abb. se ad dicenda. in.c. cuz contingat. j. ti.
p. vbi. tangit an prelatus seu index possit saltē pu
nire iniuriā illatā suis seu familie sue vel in eoz
cā saltē ciuitiū dicere et ita h̄ residet do. abb. Tu
adde primo ad illud qd dixit qz cū ē iniuria noto
ria. pōt eē index si pena ē expressa i iure. secus si re
nit sponēda iudiē arbitro. addō bal. i.l. aptissimi. C.
dō iudi. i prin. vbi diē qz nō pōt appellari sup noto
rio qz pena ē spālī limitata ut s.c. proposuit d̄ ap
p. Sec⁹ si arbitraria. qz possz arbitrādo modū ex
cedere. allat Inno. i.d.c. ex pte d̄ vbi. si. M̄. shi. v̄
qz l̄ delictū sit notoriuz. tñ nō ē qs qdēnandus ac
cusatione inimici. Ita decidit tex. i.c. qz suspecti

ij. q. v. l̄ ergo delictū sit notoriū et pena sit exp̄s
sa tñ nō dō suspectz iudec iudicaf si recusef ut ibi
probat. et diuinā ē si dicat ad illū tex. q loḡ qn
penaē sponēda iudicantis arbitrio. ergo si delictū
notoriū p̄ qz iudicari a suspecto si pēa immediate ē
ēdēmata qz smo tex. ibi diē accusatōe inimicinō
dō dānari ergo multo fortius non poterit dānari
snia inimici. et p 2̄s non pōt adaptari ad illū tex.
illa rñsio ut dicamus q si pena est arbitrio maiors
imponēda tūc non pōt iudec illam arbitrari cum
posset ledere M̄a tex. ille loḡ in accusatore snimi
co ut non teneat cōdēnatō facta de delicto noto
rio ad accusationem inimici ergo multo minus te
nebit qdēnatio facta ab inimico posito q crimen
ēt notorium. et pro certo cōe dictum doc. 2fundit
p illum tex. tene menti. Adde inquāt̄ dictū est q
populus liber non recognoscēs supiorē potest esse
index i cā sua. Adde bar. in.l. demqz. ff. d̄ minor.
vbi equipanit populū liberū ipsi principi. sicut fe
cit in.l.i.C. ne quis in sua cā. et idē fecit in.l.i. h.
d̄ qua. ff. d̄ postul. et in.l. non ambiguit. ff. de legi.
et in.l.infamē. ff. de pub. iudi. et i.l.hostes. ff. de cap
ti. et in.l.iij. h. actor. ff. d̄ re iudi. et l̄ cy. in.l. si pro
curator. C. d̄ edēdo voluit q illi qui de facto non
recognoscūt supiorem possunt iudicare in cā sua.
M̄ib⁹ videf q non sit vera doctrina. et hoc oīdo
a rōne cassantc. M̄az ideo dicimus p̄pm. et p̄ncipē
indicare posse in propria cā qz quicqd facit. facit
ut deus non facit ut hō in auct. de here. et falc. in
prin. bal. in.c. i. de no. for. fidel. deus aut ē veritas
ut not. in.c. cū esses d̄ testis in nouella. et deus no
ster Jesus xps dixit. Ego sum via veritas et vita
e. consuluit de offi. deleg. deus aut non fallit ut.l.
fina. C. de pond. aur. lib. x. et ideo dicimus q im
perator h̄ celeste arbitriū ep̄la inter claras et l. cū
ctos populos. C. de sū. tri. non ē ergo admiratiōe
dignum si p̄p et princeps iudicabūt i cā sua. et ideo
dicebat bar. post alios in.l.i. C. ut que desunt ad
uo. q princeps pōt iudicare bñ sua 2sciam et non
h̄ allata et probata. Sz ista nō sunt i populo libo. et
p 2̄s nō poterit populus liber iudicare i cā prop̄a
ad istar principis q iudicat ut deus processit enim
principat̄ a deo in aut. qnō op̄z ep̄os i prin. Idēt̄
ea iudicare i cā propria ē valde uniuersi iste ē casus
in v̄b. ad modū iniquū in.l.i. C. ne qs i sua cā. Si
enim ē. iniquū i priuat̄ hōib⁹ iudicare i propria
cā. ita erit iniquū i populo libero. et v̄ eē iniquas
notoria p. d. l. i. qz ex hoc capite snia fide lata dicif
notorie iniqua. c. iter ceteras d̄ re iud. et qz dolēdū
ē multos hōdie hōites cespitē ut ita dixeriz t̄re ap
pellatos barōes audēt iudicaf i cā sua l̄ bal. i.c.i.
i ti. d̄ fuestit. l mar. fac dixerit qz rex Frācie ex eo
qz nō recognoscit supiorē pōt iudicaf i cā sua. qz
pro certo nō uidef bñ dicere et in contrarium uide
tur tex. in.c. nouit. j. eo. nec etiaz videf bene dice
re Bar. in.l. et receptum. ff. de tur. om. iud. vbi di
xit q reges principes et cōmunitates non recogno
scentes supiorē possunt iudicare in causa pro
pria et si volunt possunt se subilce iurisdictioni mi
noris vel equalis quia istud est valde iniquum ve
d.l.i. que ad hoc ponderata est a ncmine. et per cō
sequens a ratione cessanteqz ē in papa et imperato
re et qz est iniquum non poterit populus lib. nec re
ges non recognoscentes supiorēm iudicare i cā

sua. Adde etiam quod licet communiter omnes teneant quod papa et imperator possint indicare in causa sua tamen gratia collationis non tamen pertinaciter tenendo videtur quod non possint indicare in causa propria. et sic demonstro ad oculum. papa et imperator non possunt posse testificari in causa propria ita quod stet soli sue testificationi ergo eodem modo non possunt posse indicare. assumptum probabo per illud quod dixit dominica veritas. Ego sum qui testimonium prohibeo de me ipso et testimonium prohibet de me pater de quo habet iuris causa in omnibus negotiis de testi. ubi Christus noluit quod staret dicto ipsius solius sed adhibuit testimonium patris. ergo codicem modum non crederet soli pape aut soli imperatori in causa sua quod omnis christi actione nostra fuit instructio. et significasti de elec. et dixit tex. valde singulare. in. cap. i. iudicabis in veritate. nos unius patris in praeciducium alterius credere non possamus nec debemus. iij. q. ix. Si ergo papa et imperator non possunt esse testes in causa sua. ut eis solis credat ergo multo minus poterunt esse indices in causa sua quod facilius quis expellit a iudicando quam a testificando ut in causa insinuante de officio deleg. ergo si repellant ad testificandum. fortius et ad iudicandum. Et si oppositio de causa ceteris cunctis non possit esse testes in causa sua. male loquutus suis testimonium prohibe de malo. Circa istud tamen ego subicio me decisioni sacro sancto ecclesiastico. Accedat etiam ad predicta exceptio suspitionis est de iure naturali. ut in causa ceteris cum spatiis de appellatio. et vero. ipsa quoque ratio naturalis dicitur et in causa quia suspecti in causa naturale. iij. q. v. Sed iudicatur in causa propria est iniquum propter suspitionem surgentem quod omnes malant sibi soli quam alteri ut certe utrumque in andrea sed propter et imperator non possunt tollere exceptionem iuris naturalis institutum. de iure naturali. q. iiij. q. v. Sed iudicatur in causa propria est iniquum propter suspitionem surgentem quod omnes malant sibi soli quam alteri ut certe utrumque in andrea sed propter et imperator non possunt tollere exceptionem iuris naturalis institutum. de iure naturali. q. iiij. q. v. Sed iudicatur in causa propria est iniquum propter suspitionem surgentem quod omnes malant sibi soli quam alteri ut certe utrumque in andrea sed propter et imperator non possunt tollere exceptionem iuris naturalis institutum. de iure naturali. q. iiij. q. v. Sed iudicatur in causa propria est iniquum propter suspitionem surgentem quod omnes malant sibi soli quam alteri ut certe utrumque in andrea sed propter et imperator non possunt tollere exceptionem iuris naturalis institutum. de iure naturali. q. iiij. q. v.

10

non quod imperator sed quod fedelis et illud de patrimonio cesaris et federici vel tunc. et in patrimonio quod habet regne impiorum. habet verum procuratorem qui defensum procuratorem fisci. In alio patrimonio quod habet ratione sui habet unum alium procuratorem. qui defensum procuratorem cesaris et hoc id constituit imperator quod ipse non habet superiorem. Unde ne cause que regne eorum patrimoniorum occurrit coram episcopo tractentur volunt ut procurator cesaris sit index de quoniam que ventillent inter fiscum et priuatum. et econtra ad hoc ut lites sine suspitione procedant. hoc idem debent facere illi qui de facto non recognoscunt superiorem quod debent causas alijs delegare ut sine suspitione procedant. quod auctoritate tuam repit quod imperator de causa sua cognoscit ut in causa proxime. scilicet de his quod in testa. delen. et in causa tiberius. scilicet de here. institut. sed ibi id fecit quod ita noluit enim sit legibus solutus et ita quietuit cy. ibi et baron. et in causa proxime dixit quod magni domini et civitates que non recognoscunt superiorem sunt indices in causis propriis. et est bal. ibi dixit quod id imperator est index in causa sua. ex quo sequitur quod id est in alio non recognoscente superiorem est index in causa propria. et idem volunt cy. in causa proxime. et dicitur hoc Tiberius loquuntur in imperatore quod potest esse index in causa sua sicut ille qui non recognoscit superiorem sub quo litiget tamen regulariter constituit procuratorem cesaris in indice et dicit quod sunt nonnulli reges principes et barones qui similitudinem in causa sua iudicant. Et hoc ideo quod de facto non recognoscunt superiorem. et id est ex uno errore segregatur aliud secundum eum allegat simile quod habet scilicet ex diverso. sed propter rei uenientia. Adduci potest illud quod scribitur in primo physicorum in principio uno inconveniens dato multa sequuntur. l. ratus. C. de rescindendo. videlicet iudicio meo ista non procedunt a cessante regne. Nam id imperator iudicatur in causa propria. quod non habet superiorem. Sed hodie imperator habet superiorem. quod propter est superior eo causa. nouit. scilicet conditoris eius canonis subdita est pars creatura ut nota est in causa. id est constituta iuxta illud euangelium fratrem ouille. et unus pastor. unde poterit adiri propter. ut sit index inter eum et priuatum. et eo modo poterit adiri papa ut iudicetur sed cum qui non recognoscit superiorem. et adduco in medietate id quod volunt do. abb. in causa. i. j. de probat. ubi per illud tex. dicitur limitari illud quod dicitur docto. i. l. i. C. ne quis in causa est quod non recognoscit superiorem est index in causa sua. et quod simili potest queri imperator in causa propria coram propter. quod cessat regne illarum legum. quod non recognoscit superiorem. Et si opponatur de causa proxime ubi fuit opposita exceptio declinatoria sed cesare ut appetit in versu. habet indices iudicantes nos quod declinatoria nullam non obmisit. et per genus tollit illud quod dicebat super quod possit opponi exceptio recusat de imperatore. quod transferri potest quod cum hodie cesset illa regne ex quo superiorem habet quod potest opponi exceptio declinatoria. Ergo posset distinguiri. an est quod de re propria. et patrimoniali ipsi imperatorum. et tunc non potest ipse iudicare. nec index datus ab eo. sed recurrens ad papam tamquam ad superiorem. Secundus autem pro re impij. nihilominus non itedo apparet os super celum subiectum decisioni ecclesie. et ipsi. et cuiuscumque melius sententias. Et inquit do. an. dic quod vocatis papam ad iudicium teneat petere veniam. alii sat glo. sing. i. l. bsi et a zenone in verbis iussione. C. de quadrienni prescriptio que loquitur in fisco. credo quod dicat verum. quia sine

111

fit laicus siue fit clericus dicit esse subditus eius
quia conditor canonum subdita est omnis crea-
tura. et faciat illud psalmista. omnia subiecisti sub
pedibus eius. **S**ed subditi vocant superiorem suum ad
iudicium petita uenia. ut dixit archi. i.e. causa pa-
storis. iij. q. viij. et dixi post alios in c. ex parte de ac-
cus. et p. ioan. an. et spec. in ti. de act. h. fi. viij. vlt. nota.
Iz aliter dixerit inno. et non bene in c. cum p. de accu-
sa. et idem dicimus in filio locante illum qui le-
uauit de sacro fonte ad iudicium debet petere ve-
niam ut notatur in c. pitacium. xxx. q. iiij. idem dici-
mus in scolari locante doctorem suum ad iudicium.
Sed nibol. de neapol. in l. liberto. de obsequi. **S**ed
quo ad episcopum verum possit iudicare in causa
sue ecclesie vide bal. in d. l. i. C. ne quis s. sua cau-
sa. et do. abb. in c. i. s. eo. et quod notatur in c. u. o. l.
de prescript. et in c. ad audentiam de deci. et quod
notat Inno. in c. ad nostram de infur. de hoc da-
bitur aliis dicendi locus. **C**laus deo clementissi-
mo. Andr. Barbatia.

Habemus illud s. m. q. deus supremus dabit nobis
et hoc intendit. **C**laicus ratione peccati et maxi-
me piuri vel pacis fracte coram iudice ecclesi-
stico conuenitur. b. d. s. m. o. s. vel sic s. m. do. abb.
iudex ecclesiasticus potest p. viam denunciationis
euangelice seu iudicialis procedere contra quelli-
bet peccatum maxime ratione perire. et pacis fra-
ete vel posset sic sumari ultra alios scribentes hic
Si causa temporalis sit conexa iuri spirituali pot
index ecclesiasticus ratione peccati iudicari de utro
q. contra laici etiam regem. b. d. vel sic Iudex
ecclesiasticus est competens quando agitur super s.
et feudali iurato ut p. partes obseruetur maxi-
me si iurans est rex. b. d. vel sic potest index ecclesi-
sticus ratione iuramenti cognoscere de feudo lay-
corum. b. d. quod sic probo. Certum est q. cognitio
iuramenti tanquam rei. spualis spectat ad iudicem ec-
clesiasticum. c. venerabilem de elec. e. quanto. et c.
quemadmodum de iure iur. Tunc arguo sic. Si
principalis questio et incidenter sic se habent q. ad
positionem unius sequitur positio alterius neces-
sario sub eodem iudice terminantur. posito q. alias
index cause principalis non possit se intromittere
de incidenti. l. quotiens. C. de iudi. c. lator qui fil-
sint legi. sic est in proposito. Iz res sit feudalis et co-
gnitio eius spectet ad dominum feudi. c. ceterum. s. eo.
tamen non potest cognosci sup viribus iuramenti.
nisi cognoscatur sup proprietate ergo poterit index
ecclesiasticus cognoscere sup proprietate feudi.
Faciat etiam maior causa trahit ad se minorem. et
non econtra. l. q. m. C. de ordi. iudi. sed maior cau-
sa est cognoscere sup iuramento q. sup proprietate
ergo ut tanquam causa principalis et spualis tra-
hit ad se minorem causam ut q. de proprietatis. et
p. q. suis probat hic formaliter q. ratione iuramenti
index ecclesiasticus indirekte cognoscit de feudo.
CEt si opponatur q. tex. dicit non intendimus in-

77

dicare de feudo ut restringi principaliter non autem
incidenter q. iudicando de iuramento principaliter
in consequentiam iudicat de feudo. et iudicio meo
istud summarium est melius et elegantius allegabitur
iste tex. q. p. coe summarium docentur. et ut meis det
audacia verbis adduco consilium Jo. cald. positum
in ti. de iudi. g. i. et adduco do. d. n. icum in c. cu. z.
C. laicus de for. compe. li. vi. et est pars c. nouit. s.
de off. leg. et c. nouit. j. de app. et dividitur s. m. ho-
stien. q. primo se excusat p. p. q. non intendit iudi-
care de feudo. s. de pet. i. ibi non igitur ostendit q. rex non debet processum ipsius pape ad ini-
tiariam reputare. et hoc probat diversis exemplis et
testimoniis scripturarum. tertia ibi ne igitur pro-
bat q. papa non debet hoc dissimulare et conclu-
dit sub triplici alternativa q. certus sit ipse rex. q.
nisi obediat papa mandavit legato q. contra ipsum
procedat s. m. traditam sibi formam. Sed s. m. ab-
ba. antiq. dividit in quinq. fa ibi non igitur. tertia
s. forsan. quarta ibi Iz quinta ibi ne igitur et utraq. z
dimisio bona est. Sequamur tamen primam legen-
do p. partes s. m. do. car. hic pone easum ut in glo-
. i. et in ea in si. prelatis antem mandat q. s. m. q. quā
ferri contingerit obseruet alias cōminat q. illos
de inobedientia puniet ut in antiqua et in littera
ibi et infra continebat exordium. Nota ibi nouit
q. deo supremo omnia sunt cognita. c. nouit de ap-
pel. c. nouit. de offi. lega. est enim deus secretorum
eognitor. c. erubescant. xxxij. di. et in lib. appocalip-
sis scribit ego sum scrutans renes et corda. et si euā
gel. dixerunt apostoli xpo. magis quando hec om-
nia ista fient qui respondit. non est vīm scī tempora
nec momenta temporum que pater posuit s. m. sna
potestate. et faciat quod scribitur in euangelio ioā
nis Jesus sciens omnia que ventura erant super
eum dicitur enim deus sciens omnia. c. fundame-
ta. h. prouide de elec. li. vi. et referunt hic scriben-
tes q. dicebat M. archus varro omnia scire est im-
possibile. pauca scire non laudabile faciat illud q. de
scripsit Cicero in .iiij. officiorum maxima est ad-
miratio sapientis copiose dicentis quem qui au-
diunt plus sapere et intelligere q. ceteros arbitran-
tur. Nihilominus ea que scim. sunt minima p. s.
eorum que ignoramus s. themistium ut refert al-
bertus de saxonie in primo phisicorum. q. i. et Je-
ronymus in prologo biblie hoc t. m. scio. quod ne-
scio. et in c. si habes. xxvij. q. iiij. et apud boetium i.
so nec sufficit intueri quod ante oculos situm est
et apud p. h. m. in vo metaphysice dicitur intellectus
noster ita se habet ad manifestissima nature sicut
oculis noctue ad lumen diei. **E**t si quispiam
opponat. Nonne Jacob nunciauit filiis suis que
ventura erant in diebus nouissimis ut appareret ge-
nesis. xxxvij. c. duj. dixit. congregamini filii mei.
vt annunciem vobis que ventura sint diebus nouis-
simis. responde q. illud excessit vires humanas. et
et renelatione dei habuit. Et si opponatur nonne d.
mones sciunt futura ut in c. sciendum. xxvi. q. iiij.
responde q. sciunt et causis ibi expressis. et ex con-
iecturis. et si opponatur de eo quod habetur in li-
bris regum ubi demon in specie samuelis prophe-
te nunciauit regi sauli que ventura erant s. p. enz
et filios ei. Rend q. s. p. fuit ex renelatione d. m. p. p. p. et
s. m. vid q. dixi s. c. nouit de of. leg. et c. nouit de ap.